






溫帶大陸性氣候
氣候乾燥
降水稀少

例：烏魯木齊

高山高原氣候
冬半年遍地冰雪
夏半年涼爽宜人

例：拉薩
熱帶季風氣候
夏季高溫多雨
冬季溫暖乾燥
例：海口

亞熱帶季風氣候
夏季高溫多雨
冬季溫和少雨
例：香港

溫帶季風氣候
夏季溫暖多雨
冬季寒冷乾燥
例：北京

中國主要氣候特徵

太平洋

南海

青藏高原
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地球表面溫度的改變
(1901至2016年間)
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全球平均溫度異常 (oC)
(相對於1850至1900年) 全球平均溫度異常

(相對於1850至1900年)

美國太空總署戈達德空間研究所 (NASA GISS)
美國國家海洋及大氣管理局 (NOAA)
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七月至九月北極海冰覆蓋範圍
(1979至2017年)
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(百萬平方公里)
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南北極及全球海冰覆蓋範圍
(1979至2018年)

海冰覆蓋範圍距平
(百萬平方公里)
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南極洲
格陵蘭

南極洲和格陵蘭冰流失的分布
(2003至2012年)

紅色：冰流失 藍色：冰增加
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南極洲冰原的質量變化冰原質量(十億噸)
500

0

-500

-1000

-1500

-2000

-2500

-3000

-3500

-4000

年份
2002      2004       2006      2008      2010      2012       2014      2016

格陵蘭冰原的質量變化
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圖1.18 冷夜(a)、冷日(b)、暖夜(c)和暖日(d)的長期趨勢ix

來源︰IPCC《第五次評估報告》
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